ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA-AL CNPJ

12.207.551/0001-00

DECRETO Nº 3415  DE 19 DE JULHO DE 2022

RECONHECE O FERIADO MUNICIPAL DO DIA

20 DE JULHO DE 2022 E DAS OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

A Prefeita do Município de Lagoa da Canoa, Alagoas, no

uso das atribuições que lhe confere o artigo 49, inciso XI da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO, que Cícero Romão Batista foi um sacerdote católico brasileiro. Na

devoção popular, sendo conhecido como Padre Cícero ou Padim Ciço, tanto quanto

obteve grande prestígio e influência sobre a vida social, política e religiosa do Ceará bem

como do Nordeste.

RESOLVE DECRETAR:

Art. 1º. Torna-se feriado municipal o dia 20 de julho de 2022, no qual comemora-se o dia

de Cícero Romão Batista, “Padre Cícero”.

Parágrafo único. Os termos do caput, não se aplicam aos serviços inerentes ao setor

de limpeza pública, tanto quanto aos que  exercem suas atividades em regime de

plantão.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Lagoa da Canoa/AL, 19 de julho de 2022

TAINA CORREA DE SÁ LUCIO DA SILVA

PREFEITA